- 1 -

沈丘县第十六届人大

一次会议材料二十三

关于沈丘县 2021 年预算执行情况和

2022年预算草案的报告

——2022年5月26日在沈丘县第十六届人民代表大会

第一次会议上

县财政局局长 彩万勇

各位代表：

受县政府委托，现将 2021 年预算执行情况和 2022 年预

算草案提请县十六届人大一次会议审查，并请各位政协委员

和其他列席人士提出意见。

一、2021 年预算执行情况

2021 年，面对新冠疫情反弹和内外部环境变化带来的巨

大压力，在县委的正确领导和县人大、县政协的监督指导下，

县政府团结带领全县人民，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，

认真落实省、市、县工作部署，统筹推进疫情防控和经济社

会发展，扎实做好“六稳”“六保”工作，经济呈现稳中有

进、稳中向好态势。在此基础上，全县财政实现了收支平衡，

- 2 -

运行总体平稳。

（一）2021 年预算收支情况

1、一般公共预算。

县十五届人大五次会议批准的 2021 年一般公共收入预

算为 164187 万元，实际完成 171276 万元，为预算的 104.3%，

同比增长 10.6%，增收 16404 万元。税收收入累计完成 127828

万元，同比增长 9.4%，增收 10931 万元，税收占一般公共预

算收入的比重为 74.6%，税收质量为历年来最高。分部门看:

税务部门累计完成收入 134581 万元，同比增长 9.9%，增收

12097 万元；财政部门累计完成收入 36695 万元，同比增长

3.7%，增收 1307 万元。

2021 年，年初一般公共预算支出为 689530 万元，预算

执行中由于上级财力补助、一般债券转贷收入增加和调入资

金，对年初总收入进行了调增。调整后一般公共预算支出相

应调整为721442万元，实际完成675902万元，同比增长2.5%。

2、政府性基金预算。

2021年我县政府性基金预算收入年初预算309993万元，

执行中由于新增政府专项债券 50500 万元和国有土地使用权

出让收入 3230 万元，调整为 363723 万元，实际完成 207206

万元，同比增长 7.8%。全县政府性基金支出年初预算 309993

万元，由于收入增加，相应调整为 363723 万元，实际完成

- 3 -

161296万元，同比下降4.1%。政府性基金年终滚存结余91137

万元。

3、国有资本经营预算。

根据《周口市人民政府关于试行国有资本经营预算的意

见》(周政[2020]7 号)，国有资本经营预算单独编制，纳入

政府预算，从 2020 年开始实施。由于我县国有企业改制，

将国有资本经营收入和国有资源（资产）有偿使用收入并入

一般公共预算收支相关科目中列示，国有资本经营预算没有

单独编制。当年度收到上级补助收入 62 万元，年终结余 71

万元。

4、社会保险基金预算。

2021 年全县社会保险基金预算收入年初预算为 288540

万元，实际完成 195632 万元，为预算的 67.8%。支出预算数

为 270615 万元，实际完成 185972 万元，为预算的 68.7%。

年度收支结余 9660 万元，年末滚存结余 160162 万元。

（二）2021 年政府债务情况

省财政厅核定我县 2021 年政府债务限额为 635157 万元，

其中：一般债务限额 306050 万元、专项债务限额 329107 万

元。我县实际争取政府债券资金 146344 万元，其中新增一

般债券 19044 万元，新增专项债券 127300 万元。

2021 年，我县政府债券还本付息 45936.4 万元，其中：

- 4 -

还本 30306.96 万元，付息 15629.44 万元。

截至 2021 年底，我县地方政府性债务余额 550031.6 万

元,其中：一般债务余额246016.6万元,专项债务余额304015

万元。

(三)落实县人大决议和主要财政工作情况

1、疫情防控投入持续加大。随着新冠疫情进入常态化

防控趋势，财政部门立足大局，压实责任，开通资金拨付“绿

色通道”，以高度负责的责任感和使命感，责无旁贷地做好

疫情防控保障工作。2021 年，及时足额拨付疫情防控资金

1802 万元，主要用于防疫应急物资、防控医务人员补助、基

层卫生院疫情防控等。

2、严格落实各项社保政策。特困人员补助标准进一步

提高，农村特困人员救助供养标准提高到每人每年 5881.2

元，城市特困人员救助供养标准提高到每人每月 767元，2021

年累计发放特困人员救助供养资 4791.6 万元。城、乡低保

月补助水平分别提高到 295 元和 188 元，2021 年城乡最低生

活保障资金支出 8906.5 万元。

3、教育投入只增不减。2021年教育预算安排支出144763

万元，全年完成支出 162018 万元，占全年预算的 111.92%，

较去年增长 5.23%。一是认真落实教育优先战略，2021 年教

育系统在职教职工 11252 人，离退休人员 4783 人，全年共

- 5 -

拨付教育系统人员工资 47634 万元，全面保障了教育系统人

员工资的及时足额发放，按月及时核对、足额拨付教育部门

的“五险一金”。此外，还及时拨付了特岗教师工资及社保

缴费，保障了这部分在沈丘工作的特殊岗位教师人员工作与

生活的稳定。二是巩固完善教育经费保障机制。义务教育阶

段生均公用经费，按照国家确定的小学每人每年 680 元、初

中每人每年 880 元的标准，共拨付资金 12367.97 万元，受

惠学生数达 111103 人。三是精准资助家庭经济困难学生。

全面落实学生资助政策，拨付学前教育资助，普通高中助学

金、助学金等学生资助类补助资金共计 1724.16 万元，保障

家庭经济困难学生按规定享受资助。四是落实中小学营养餐

改善计划。在资金调度非常困难的情况下，拨付营养餐专项

资金 9691.33 万元。

4、持续加大对城市基础设施投入力度。投入 2085 万元

用于老旧小区改造，提升小区形象，提高小区档次，提高群

众的满意度；投入城管局项目资金 11482 万元，其中：用于

污水管网改造资金 1068 万元，用于小街小巷道路改造资金

2664 万元，用于城区道路改造、农贸市场、城市小公园、道

路绿化等配套设施建设资金 7750 万元，提高公共服务水平，

提升了群众生活幸福指数。

5、支农惠农政策全面落实。一是投入资金 19120 万元，

- 6 -

用于耕地地力补贴、种粮一次性补贴、农村人居环境整治、

农村厕所改造、农田建设、农业生产水利发展、农业资源及

生态保护、农机购置补贴等。其中耕地地力保护资金 10044

万元，一次性补贴资金 1827 万元，惠及农户 238422 户，有

力地改善了农村生产、生活环境。二是强化惠民惠农财政补

贴资金“一卡通”管理工作。梳理全县惠民惠农补贴政策项目

清单共计40大项，58小项，重新选定三家代发银行，通过“一

卡通”将 650 万元直接发放到农户手中，减少中间环节，保

证资金快捷高效地发挥作用。三是重点保障脱贫攻坚成果巩

固、乡村振兴战略实施。2021 年沈丘县投入整合资金规模

48743.04 万元，较 2020 年整合资金规模 47997.63 万元，净

增长了 1.5 个百分点。其中：投入中央资金 28439.01 万元；

省级资金 5089.5 万元；市级资金 2347 万元；县级资金

12867.53 万元。主要支出方向在基础实施、生产发展、其他

项目三类。整合资金支出总计 41884.23 万元，支出进度

85.93%。

6、深入推进污染防治攻坚。践行“绿水青山就是金山

银山”的理念，保持尺度不松、标准不降的财政支持力度，

紧盯生态建设工作新形势新任务新要求，全年投入节能环保

资金 8014 万元，同比增 57.4%，重点支持空气、水、土壤、

固体废弃物等污染防治。

- 7 -

7、各项财政改革工作稳步推进。一是全面推行使用预

算管理一体化系统。以信息技术手段规范财政管理程序，切

实硬化预算约束。二是逐步建立全方位、全过程、全覆盖的

预算绩效管理体系。把“花钱必问效，无效必问责”贯穿项

目和资金全过程，打造事前、事中、事后管理链条。三是项

目评审更加科学合理。始终坚持“不唯增、不唯减、只唯实”

的原则，确保每个评审项目严谨、公平、公正，保证每一笔

项目资金高效、高质、节约。2021 年完成评审项目 404 项，

送审金额 310119 万元，审定金额 262448 万元，审减金额

47671 万元，平均审减率 15%。四是政府采购更加节约。严

格政府采购流程，规范政府采购行为，2021 年，政府采购申

报456个采购计划，采购资金59163万元，节约财政资金3102

万元。同时，通过落实惠企中小企业政策、简化采购审核、

取消投标保证金，进一步提升了政府采购营商环境。

这些成绩的取得，是深入贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想的结果，是县委坚强领导、正确决策的结果，是

县人大、县政协及代表委员们监督指导、大力支持的结果，

是各部门、各单位和全县人民齐心协力、艰苦奋斗的结果。

与此同时，我们清醒地看到，当前财政运行和预算管理工作

还面临一些问题和挑战，主要是：财政收支矛盾较为突出，

“三保”支出压力进一步加大；零基预算理念尚未完全树立，

- 8 -

一些领域支出固化现象仍然存在，预算法治意识仍需持续强

化；预算绩效管理体系还不够健全，部门绩效意识还不够强，

绩效评价结果运用需要进一步强化；政府债务负担较重，偿

债压力大，债务风险不容忽视等。对此，我们将认真研究，

积极采取有效措施切实加以解决。

二、2022 年预算草案情况

2022 年是党的二十大胜利召开之年，是全面实施“十四

五”规划的关键一年，是我县全面建设“美丽大花园、幸福

新沈丘”十分重要的一年，科学研判财政形势,合理编制财

政预算,积极发挥财政职能作用，对推动我县转变发展方式、

转换增长动力、保持经济社会持续健康平稳运行具有重要意

义。

（一）2022 年预算编制指导思想

2022 年预算编制的指导思想是：以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次

全会精神，深入落实省第十一次党代会、市第五次党代会及

县第十三次党代会部署，完整、准确、全面贯彻新发展理念，

统筹疫情防控和经济社会发展，继续做好“六稳”“六保”

工作，持续改善民生。坚持“紧日子保基本、调结构保战略”，

扎实落实积极的财政政策要提升效能，更加注重精准、可持

续，加强财政资源统筹，集中财力办大事，保证财政支出强

- 9 -

度，加快支出进度，优化支出结构，严肃财经纪律，加强财

政可持续风险防控，锐意进取、求实奋进，以优异成绩迎接

党的二十大胜利召开。

2022 年全县财政经济形势有利因素和不利因素并存，既

有重大机遇又面临风险挑战。财政收入方面，有利的因素包

括：省、市、县坚持项目为王，我县深入实施“15105”总

体发展战略，新产业新业态新模式不断涌现，带动纳税主体

和税源数量不断增加。不利的因素包括：疫情防控存在不确

定性，经济下行压力仍然存在，减税降费政策带来较大减收

影响。综合分析各方面因素，2022 年全县一般公共预算收入

增长预期目标为 8%左右。支出方面，2022 年开始财政省直

管，可统筹财力较 2021 年略有增加，但“三保”等刚性支

出需求大，2022 年预算收支将依然保持紧平衡状态。贯彻上

述指导思想，重点把握好以下原则：一是深化改革，提升效

能；二是统筹平衡，保障重点；三是强化管理，硬化约束；

四是防范风险，守牢底线。

（二）2022 年财政收支预算

1、一般公共预算。

（1）收入情况。

2022 年一般公共预算收入总计 750179 元，其中：县本

级一般公共预算收入 176213 万元，上级转移支付补助收入

- 10 -

412072 万元，动用预算稳定调节基金 6894 万元，调入资金

155000 万元。

县本级一般公共预算收入预计 176213 万元，增幅 3%，

其中：税收收入 131500 万元、非税收入 44713 万元，税收

占一般公共预算收入的比重为 74.62%。

（2）支出情况。

2022 年一般公共预算支出总计 750000 万元，其中：上

解支出安排 27109 万元，本级一般公共预算安排 722891 万

元。其中：

●三保支出 548505 万元；

●专项经费支出 40000 万元；

●政府采购项目 5000 万元；

●项目工程 31429 万元；

●到期还本付息 27957 万元；

●支持乡村振兴 20000 万元；

●清理消化暂付款 36000 万元；

●预备费 14000 万元。

本级一般公共预算按支出功能分类，主要支出科目如下：

●一般公共服务支出 95060 万元；

●公共安全支出 22153 万元；

●教育支出 170492 万元；

- 11 -

●科学技术支出 10541 万元；

●文化旅游体育与传媒支出 5516 万元；

●社会保障和就业支出 81295 万元；

●卫生健康支出 99204 万元；

●节能环保支出 8281 万元；

●城乡社区支出 27707 万元；

●农林水支出 118645 万元；

●交通运输支出 21276 万元；

●资源勘探工业信息等支出 613 万元；

●商业服务业等支出 1790 万元；

●自然资源海洋气象等支出 3766 万元；

●住房保障支出 25696 万元；

●粮油物资储备支出 3689 万元；

●灾害防治及应急管理支出 3589 万元；

●预备费 14000 万元；

●债务付息支出 9578 万元。

（3）结余情况。

2022 年一般公共收支预算结余 179 万元，做到了“收支

平衡，略有结余”。

2、政府性基金预算。

政府性基金预算按照“以收定支、集中财力、确保重点、

- 12 -

收支平衡”的原则编制，与一般公共预算统筹安排。

（1）收入情况。

2022 年，全县政府性基金收入 348489 万元，其中：

●国有土地使用权出让收入 339107 万元；

●政府性基金转移性收入 3082 万元；

●2022 年新增专项债券 6300 万元。

（2）支出情况。

2022 年，政府性基金支出 348489 万元，其中：

●2022 年新增专项债券项目支出 6300 万元；

●政府性基金转移性支出 3082 万元；

●2022 年专项债券到期还本付息 14600 万元；

●国有土地使用权出让收入安排的支出 29185 万元；

●国开行等到期贷款还本付息 82822 万元；

●租金支出 3500 万元；

●科技支出 10000 万元；

●消化暂付款 44000 万元；

●调出资金 155000 万元。

3、国有资本经营预算。

根据我县实际情况，由于我县国有企业较少，将国有资

本经营收入和国有资源（资产）有偿使用收入并入一般公共

预算收支相关科目中列示，国有资本经营预算不再单独编制。

- 13 -

4、社会保险基金预算。

2022 年，全县社会保险基金预算编制范围主要是城乡居

民养老保险和医疗保险。

（1）收入预算。

社会保险基金预算收入主要包括保险缴费收入、财政补

贴收入、利息收入、委托投资收益和转移收入。2022 年全县

社会保险基金预算收入 154492 万元。各项保险基金收入情

况如下：

●城乡居民养老保险基金收入 42970 万元，其中：保险

缴费收入 9651 万元，财政补贴收入 30012 万元，利息收入

1100 万元，委托投资收益 2192 万元，转移收入 15 万元。

●城乡居民医疗保险基金收入 111522 万元，其中：保

险缴费收入 38033 万元，财政补贴收入 72500 万元，利息收

入 989 万元。

（2）支出情况。

社会保险基金预算支出主要包括保险待遇支出、转移支

出和其他支出。2022 年，全县社会保险基金预算支出 138509

万元。各项保险基金支出情况如下：

●城乡居民养老保险基金支出 29089 万元，其中：社会

保险待遇支出 29081 万元，转移支出 8 万元。

●城乡居民医疗保险基金支出 109420 万元,其中：社会

- 14 -

保险待遇支出 85545 万元，其他支出 23875 万元。

（3）结余情况。

2022 年各项保险基金本年年终结余 15983 万元，年终滚

存结余 157740 万元。

三、改进和加强预算管理的主要措施

（一）坚持政府过紧日子。牢固树立艰苦奋斗、勤俭节

约的思想，坚持节俭办一切事业，坚决压减非刚性、非重点、

非急需支出，严控“三公”经费，深入推进节约型机关建设，

努力降低行政运行成本。进一步细化完善支出标准，健全财

政支出约束机制，推动过紧日子要求制度化、常态化。

（二）深化预算管理制度改革。严格落实深化预算管理

制度改革的有关措施，继续调整优化支出结构，切实提高财

政资源配置效率，增强财政统筹保障能力。推进零基预算改

革落地实施,持续打破基数概念和支出固化格局。加速预算

管理一体化应用，为预算管理现代化提供坚实支撑。

（三）推动预算绩效管理提质增效。将落实上级和县委、

县政府决策部署作为绩效管理重点，加强财政政策评估评价，

研究建立重大支出政策后评价机制。加强重点领域预算绩效

管理，动态调整绩效指标体系，严格绩效目标管理，提升绩

效目标质量。加强绩效结果应用，将绩效结果作为安排预算、

改进管理的重要依据，健全预算安排与绩效结果的有效衔接

- 15 -

机制。进一步推动绩效目标、绩效评价结果向社会公开。

（四）加强地方政府债务管理。加强地方政府专项债券

项目储备和前期工作，优先支持在建项目建设，强化债券资

金使用事中、事后监管，持续提高债券资金使用效益。做好

地方政府债务还本付息工作。妥善处置和化解地方政府隐性

债务存量，坚决遏制隐性债务增量，积极稳妥防范化解隐性

债务风险。

（五）扎实推进财政直管县改革。高质量完成深化省与

市县财政体制改革方案确定的各项目标任务，确保新旧体制

无缝对接。

（六）切实严肃财经纪律。牢固树立预算法治意识，坚

持依法行政、依法理财，管好用好各项财政资金。加强收入

征管，着力提高收入质量，严禁虚收空转、收取过头税费等

行为。加强财经制度建设，严格执行预算管理制度，严禁无

预算超预算列支，严禁违规兴建政府性楼堂馆所和信息化项

目等。加强暂付性款项管理，加大存量消化力度。加强国有

资本监管，严格落实向县人大报告国有资产管理、重点绩效

目标评价等要求，健全财政资金监督机制，切实提升财政管

理水平。

各位代表，2022 年财政改革发展任务艰巨繁重。我们将

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在县委

- 16 -

坚强领导和县人大、县政协监督指导下，凝心聚力、真抓实

干，攻坚克难、戮力前行，深入落实本次会议决议，在新时

代财政改革发展中见到新气象取得新作为，以永不懈怠的精

神状态和一往无前的奋斗姿态，为全面建设“美丽大花园、

幸福新沈丘”贡献财政力量，以优异成绩喜迎党的二十大胜

利召开。